Дело № 1-46/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

27 июня 2018 года г.Дюртюли РБ 

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гизатуллина Ф.Х., при секретаре Шарифуллиной Г.Р., с участием государственного обвинителя помощника Дюртюлинского межрайонного прокурора РБ Шириязданова Д.Ф., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Дюртюлинского районного филиала НО БРКА Бакировой Г.Ф., представившей ордер сер. 017 № 066616 от 10.05.2018 г., удостоверение № 2785 от 16.05.2016 г., имеющего регистрационный номер № 03/2511, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Башкирской АССР, проживающего по адресу: РБ 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне специальное образование, разведенного, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, нигде не работающего, ранее судимого:

по приговору Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 21 июля 2009 года по п. «в» ч.2 ст.166 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. По постановлению Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 24 декабря 2010 года условное освобождение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию общего режима; Освобожден 31 августа 2012 года по Постановлению Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 20 августа 2012 года по ст.79 УК РФ условно-досрочно на неотбытый срок один год четыре месяца три дня ( наказание отбыто, судимость не снята и непогашена). 

2) по приговору мирового суда судебного участка по Дюртюлинскому району Республики Башкортостан от 22 января 2014 года по ч.1 ст. 119 УК РФ к шести месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в один год. 

3) по приговору мирового суда судебного участка по Дюртюлинскому району Республики Башкортостан от 13 ноября 2014 года по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок в шесть месяцев, условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №1 по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли РБ от 22 января 2014 года по ч.1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы на срок в шесть месяцев условно, с испытательным сроком в один год – отменить, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ. В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли РБ от 22 января 2014 года по ч.1 ст. 119 УК РФ, окончательно в виде лишения свободы на срок в восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 10 июля 2015 года по отбытии срока наказания ( судимость не снята и непогашена) 

4) по приговору Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 12 апреля 2017 года по ч.2 ст. 314-1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на сто часов. 

5) по приговору представительствующего мирового судьи судебного участка №1 судебного района Дюртюлинский район и г. Дюртюли Республики Башкортостан от 22 июня 2017 года по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ в виде обязательных работ на срок триста пятьдесят часов. В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Дюртюлинского районного суда РБ от 12 апреля 2017 года, окончательно в виде обязательных работ на срок четыреста часов.

6) по приговору Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 15 августа 2017 года по ч.2 ст. 314-1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 480 часов. Снят 30 марта 2018 года с учета филиала по г. Дюртюли и Дюртюлинскому району УФСИН России по Республике Башкортостан в связи с заменой обязательных работ лишением свободы по представлению УИИ. ( наказание отбыто, судимость не снята и не погашена) 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Решением Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 05 февраля 2016 года в отношении ФИО1, имеющего непогашенные судимости по приговору Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 21 июля 2009 года по п.«в» ч.2 ст.166 УК РФ, по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по Дюртюлинскому району и г.Дюртюли Республики Башкортостан от 22 января 2014 года по ч. 1 ст. 119 УК РФ, по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по Дюртюлинскому району и г.Дюртюли Республики Башкортостан от 13 ноября 2014 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ, установлен административный надзор сроком на два года. В соответствии с решением Дюртюлинского районного суда от 05 февраля 2016 года ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязательной явки один раз в месяц в отдел МВД России по Дюртюлинскому району в дни, установленные данным органом; запрещения выезда за пределы муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан, без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющего административный надзор; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющего административный надзор.

Решением Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 06 марта 2017 года срок административного надзора, установленный решением Дюртюлинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, продлен на шесть месяцев, то есть до 20 августа 2018 года с установлением дополнительных административных ограничений в виде: запрещения посещать торговые предприятия и предприятия общепита, где осуществляется реализация алкогольной продукции в розлив.

ФИО1, достоверно зная о решении Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 05 февраля 2016 года и о решении Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 06 марта 2017 года об установлении в отношении него административного надзора сроком до 20 августа 2018 года и административных ограничений, 20 февраля 2016 года в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» был ознакомлен с возложенными на него административными ограничениями и предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314-1 УК РФ. 

Однако ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него решениями Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 05 февраля 2016 года и от 06 марта 2017 года административного надзора и административных ограничений, с избранным местом жительства по адресу: 

<

адрес>, имея реальную возможность выполнить возложенные на него обязанности, в том числе - запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства ФИО1, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющего административный надзор, в период времени с 25 июля 2017 года по 09 января 2018 года неоднократно нарушил указанные административные ограничения при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 25 июля 2017 года в 00 часов 45 минут являясь лицом, освобожденным из мест лишения свободы, в нарушение установленного решением Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 05 февраля 2016 года ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющего административный надзор, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что сотрудниками отдела МВД России по Дюртюлинскому району был подвергнут к административной ответственности по части 1 ст. 19.24 КоАП РФ к административному штрафу в сумме 1тыс. рублей (постановление по делу об административном правонарушении № 001395 от 25 июля 2017 года).

Он же, ФИО1 25 июля 2017 года в 22 часов 05 минут являясь лицом, освобождённым из мест лишения свободы, в нарушение установленного решением Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 05 февраля 2016 года ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющего административный надзор, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что сотрудниками отдела МВД России по Дюртюлинскому району был подвергнут к административной ответственности по части 1 ст. 19.24 КоАП РФ к административному штрафу в сумме 1тыс. рублей (постановление по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ)

Он же, ФИО1 06 октября 2017 года в 22 часов 10 минут являясь лицом, освобождённым из мест лишения свободы, находясь под административным надзором в нарушение ограничения наложенного решением Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 05 февраля 2016 года в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства ФИО1, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющим административный надзор по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал по месту жительства, за что 19 октября 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Дюртюлинскому району и городу Дюртюли Республики Башкортостан был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которому было назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

Он же, ФИО1 09 января 2018 года в 00 часов 05 минут находился возле дома № 30, расположенном по улице Ленина города Дюртюли Республики Башкортостан, в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, при этом имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, резкий запах спиртного изо рта, за что в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по делу об административном правонарушении № 0003153 от 09 января 2018 года по статье 20.21 КоАП РФ, на основании которого постановлением заместителя начальника полиции по охране общественного порядка отдела МВД России по Дюртюлинскому району от 09 января 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьи 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. Данное административное правонарушение совершенное ФИО1 сопряжено с нарушением установленных решением Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 05 февраля 2016 года ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства ФИО1, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющим административный надзор.

Своими умышленными действиями ФИО1 в период времени с 25 июля 2017 года по 09 января 2018 года, находясь на территории города Дюртюли Республики Башкортостан, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не исполняя решение Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 05 февраля 2016 года и Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 06 марта 2017 года, неоднократно не соблюдал установленные административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющего административный надзор, сопряжённые с совершением им административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями, выраженными в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, сопряженном с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314-1 УК РФ.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о применении общего порядка судебного разбирательства (л.д. 172). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст.314-1 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, и показал, что решением Дюртюлинского районного суда РБ в отношении него установлен административный надзор. Административные ограничения ему были разъяснены, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314-1 УК РФ. В прошлом и нынешнем году он был привлечен к административной ответственности, в том числе за отсутствие дома в установленные судом часы. Свое поведение осознал, обязуется не допускать нарушений, поэтому просит суд смягчить ему наказание.

Выслушав подсудимого ФИО1, исследовав материалы уголовного дела, суд находит правильным квалифицировать действия ФИО1, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность - по ч.2 ст.314-1 УК РФ по следующим основаниям:

При исследовании судом с согласия подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Бакировой Г.Ф., государственного обвинителя прокурора Шириязданова Д.Ф. в порядке ст. 281 УПК РФ письменных доказательств по уголовному делу ( показаний неявившихся в суд свидетелей ФИО2 и ФИО3, данных ими в ходе дознания) установлено следующее:

Свидетель ФИО2 в ходе дознания показал, что он работает в отделе МВД России по Дюртюлинскому району с 2007 года. С марта 2017 года по настоящее время исполнял обязанности, а в последующем - назначен на должность старшего инспектора направления административного надзора отдела МВД России по Дюртюлинскому району. В отношении ранее судимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> РБ, 

<

адрес>, по Решению Дюртюлинского районного суда от 05 февраля 2016 года, заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации - 20 февраля 2016 года установлен административный надзор с заведением дела административного надзора № 77. Согласно решения суда ФИО4 установлены административные ограничения в виде: -обязательной явки один раз в месяц в отдел МВД России по Дюртюлинскому району, в дни установленные данным органом; -запрещения выезда за пределы Дюртюлинского района Республики Башкортостан без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющего административный надзор; -запрещение пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства ФИО4, либо при осуществлений работ по графику в ночное время вне рабочего места, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющего административный надзор. Также решением того же суда от 06 марта 2017 года в отношении ФИО4 продлен срок административного надзора на шесть месяцев, то есть до 20 августа 2018 года, с установлением дополнительных административных ограничений в виде: -запрещения посещать торговые предприятия и предприятия общепита, где осуществляется реализация алкогольной продукции в розлив. Поднадзорное лицо ФИО4 20 февраля 2016 года был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест свободы» и предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Так же ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Кроме того, ФИО1 разъяснено, что за злостное уклонение от административного надзора, совершение административных правонарушении, сопряженных с нарушениями установленных судом ограничении предусмотрена уголовная ответственность согласно ст. 314-1 УК РФ. Однако состоящий под административным надзором ФИО4 за период с 25 июля 2017 года по 09 января 2018 года неоднократно совершал административные правонарушения: предусмотренных ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ; по ст. 20.21 КоАП РФ; по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ; по ст. 6.1.1 КоАП РФ. Из которых - административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ совершенное ФИО4 09 января 2018 года в 00 часов 05 минут, по которому постановлением № 3153 от 09 января 2018 года руководством отдела МВД России по Дюртюлинскому району наложен административный штраф в сумме 500 рублей, сопряжены нарушением ФИО4 установленного судом ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства ФИО4, либо при осуществлений работ по графику в ночное время вне рабочего места, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющего административный надзор. Данные административные протокола ФИО1 не обжаловал, во всех протоколах имеются его подписи, повреждений на указных протоках нет. Административные протокола в отношении ФИО1 вступили в законную силу. Учитывая изложенное в действиях состоящего под административным надзором ФИО4 усматривался состав преступления, предусмотренное ч.2 ст.314-1 УК РФ, то есть не однократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность свидетелем был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления (л.д. 90-92).

Свидетель ФИО3 в ходе дознания показала, что она работает старшим инспектором группы исполнения административного законодательства отдела МВД России по Дюртюлинскому району (далее по тексту ГИАЗ отдела МВД России по Дюртюлинскому району) с 2017 года. В ее должностные обязанности входит регистрация и учет административных протоколов составленных сотрудниками полиции, и вносить их в базу данных ИБД «Адмпрактика». В ГИАЗ отдела МВД России по Дюртюлинскому району имеются административные материалы, составленные в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Согласно имеющимся сведениям ФИО4 за период с 25 июля 2017 года по 09 января 2018 года неоднократно совершал административные правонарушения: предусмотренных ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ; по ст. 20.21 КоАП РФ; по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ; по ст. 6.1.1 КоАП РФ. Некоторые из данных административных правонарушений были совершены в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующих суток. Так, административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ совершенно ФИО4 09 января 2018 года в 00 часов 05 минут. Согласно протоколу АП (043) № 003153 об административном правонарушении и постановлению по делу об административном правонарушении № 3153 «09.01.2018 г. в 00.05 часов по адресу: РБ, 

<

...> гр. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, резкий запах спиртного изо рта». За совершение данного административного правонарушения постановлением № 3153 от 09 января 2018 года руководством отдела МВД России по Дюртюлинскому району наложен административный штраф в сумме 500 рублей. Данное административное правонарушение сопряжено с нарушением ФИО4 установленного судом ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства ФИО4, либо при осуществлений работ по графику в ночное время вне рабочего места, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющего административный надзор. До совершения данного административного правонарушения ФИО4 совершил два административных правонарушений по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Все указанные административные протокола ФИО1 не обжаловал, во всех протоколах имеются его подписи, повреждений на указанных протоколах нет. Административные протокола в отношении ФИО1 вступили в законную силу (л.д. 117-119).

При исследовании судом протокола выемки от 06 февраля 2018 года установлено, что у старшего инспектора направления административного надзора отдела МВД России по Дюртюлинскому району майора полиции ФИО2 была произведена выемка дела административного надзора № 77 на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 95-97).

Из протокола осмотра документов от 06 февраля 2018 года, видно, что в присутствии понятых дознавателем зафиксирован осмотр дела административного надзора № 77 на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, изъятого у старшего инспектора направления административного надзора отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковника полиции ФИО5 в ходе производства выемки, произведенной 10 января 2017 года в кабинете № 28 отдела МВД России по Дюртюлинскому району. Осмотром установлено, что объектом осмотра дело административного надзора № 77 на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра дело административного надзора № 77 упаковано в бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью о содержимом упаковки с содержанием рукописно выполненных данных о наименовании документа и месте изъятия «дело административного надзора № 77 на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, изъятого у старшего инспектора направления административного надзора отдела МВД России по Дюртюлинскому району майора полиции ФИО2 в ходе производства выемки, произведенной 26 июня 2017 года в кабинете № 28 отдела МВД России по Дюртюлинскому району, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>». Надпись заверена подписями двух понятых. На момент осмотра целостность упаковки и опечатки не нарушена.

При вскрытии пакета установлено, что внутри находится дело административного надзора № 77 на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Указанное дело административного надзора № 77 скреплено скоросшивателем, пронумеровано. В осматриваемом деле, состоящим из папки с твёрдой обложки, выполненной из стандартного листа формата А4, на котором имеется надпись: «Для служебного пользования, Министерство внутренних дел Российской Федерации, отдел МВД России по Дюртюлинскому району, дело административного надзора № 77 на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции территориального органа МВД России осуществляющий административный надзор: старший инспектор направления административного надзора отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковник полиции ФИО5, срок хранения, заведено 20 февраля 2016 г.

В деле административного надзора № 77 имеются: - решение Дюртюлинского районного суда РБ от 05 февраля 2016 года, согласно которому в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на два года и установлены административные ограничения в виде: 

- обязательной явки один раз в месяц в отдел МВД России по Дюртюлинскому району в дни, установленные данным органом;

-запрещения выезда за пределы муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющего административный надзор;

-запрета появления в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения;

-запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства ФИО1, либо при осуществлении работ по графику в ночное время вне рабочего места, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющего административный надзор. 

- решение Дюртюлинского районного суда РБ от 06 марта 2017 года, согласно которому в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, срок административного надзора установленный решением Дюртюлинского районного суда РБ от 05 февраля 2017 года продлен на шесть месяцев, то есть до 20 августа 2018 года и установлены дополнительные ограничения в виде:

- запрета посещать торговые предприятия и предприятия общепита, где осуществляется реализация алкогольной продукции в розлив. К решению прилагается сопроводительное письмо от судьи Дюртюлинского районного суда Галяутдинова Р.Р.

- копия приговора мирового судьи судебного участка №1 по Дюртюлинскому району и г.Дюртюли Республики Башкортостан от 22 января 2014 года.

- копия приговора мирового судьи судебного участка № 1 по Дюртюлинскому району и г.Дюртюли Республики Башкортостан от 13 ноября 2014 года в отношении ФИО1. 

- приговор Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 21 июля 2009 года в отношении ФИО1. 

- приговор Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 12 апреля 2017 года в отношении ФИО1. 

- постановление Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагила Свердловской области от 20 августа 2012 года в отношении ФИО1. 

-требование ИЦ МВД РБ на ФИО1. 

- рапорт старшего инспектора направления административного надзора отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковника полиции ФИО5 составленный на имя начальника отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковника полиции ФИО6

- заявление о заведении дела административного надзора, вынесенное отделом МВД России по Дюртюлинскому району в лице начальника отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковника полиции ФИО6 председателю Дюртюлинского районного суда РБ Нагаеву И.З. на лицо -ФИО1. 

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утверждённое 20 февраля 2016 года начальником отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковником полиции ФИО6, вынесенное старшим инспектором административного надзора отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковником полиции ФИО5

- утверждённый начальником отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковником полиции ФИО6 график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, составленный старшим инспектором направления административного надзора отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковником полиции ФИО5

- в деле имеется копия паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженец г. Дюртюли, Башкирской АССР, серии 6511 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

-анкета составленная старшим инспектором направления административного надзора отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковником полиции ФИО5 на поднадзорное лицо - на ФИО1, где указаны данные лица, сведения о прежних судимостях. 

-лист с фотографией ФИО1, чёрно-белого формата, размерами сторон, 10х15 см.

- список связей контролируемого лица, входящих в круг общения поднадзорного лица - ФИО1, всего 3 человека, жители г. Дюртюли, РБ, одна из которых супруга, и два друга. 

- лист учёта ДСП № 20 ежемесячных проверок надзорного лица по информационно-справочным учётам о совершённых административных правонарушениях ФИО1

- лист учёта профилактических мероприятий.

- предупреждение, составленное 20 февраля 2016 года старшим инспектором направления административного надзора отдела МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО5

- сопроводительное начальника ИЦ МВД по РБ о направлении информационной карточки на ранее судимого на ФИО1.

- информационная карточка на подзорное лицо - ФИО1.

- сопроводительное начальника Уфимского ЛУВДТ о направлении сторожевой карточки в отношении ранее судимого ФИО1

- сторожевой листок, для служебного пользования, составленный старшим инспектором направления административного надзора отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковником полиции ФИО5 20 февраля 2016 года в отношении поднадзорного лица - ФИО1.

- запрос начальнику отделения УФМС России по РБ в г. Дюртюли о наличии у ФИО1 заграничного паспорта.

-регистрационный лист поднадзорного лица на ФИО1.

- лист проверки дела административного надзора № 77.

После произведенного осмотра дела административного надзора № 77 в отношении ФИО1, на 36 листах, произведено копирование основных документов указанного дела, а именно: анкета, составленная старшим инспектором направления административного надзора отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковником полиции ФИО5 на поднадзорное лицо- на ФИО1 - на одном листе; список связей контролируемого лица, входящих в круг общения поднадзорного лица-ФИО1 - на одном листе; регистрационный лист поднадзорного лица на ФИО1 - на одном листе; заключение о заведении дела административного надзора на лицо - на одном листе, утверждённый начальником отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковником полиции ФИО6; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию - на одном листе; предупреждение, составленное 20 февраля 2016 года - на одном листе, которые в заверенном виде находятся в уголовном деле № 11801800012000046 (л.д. 98-105).

При исследовании судом протокола выемки от 09 февраля 2018 года установлено, что дознавателем у старшего инспектора ГИАЗ отдела МВД России по Дюртюлинскому району майора полиции ФИО3 была произведена выемка следующих документов: 1) административный протокол № 003153 от 09 января 2018 года и постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст.20.21 КоАП РФ; 2) постановление мирового судьи судебного участка №1 по Дюртюлинскому район и г. Дюртюли ФИО7 о назначении административного наказания от 19 октября 2017 года в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; 3) административный протокол № 001395 от 25 июля 2017 года и постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ; 4) административный протокол № 001482 от 27 июля 2017 года и постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ..(л.д. 122-125).

Из протокола осмотра документов от 09 февраля 2018 года видно, что дознавателем в присутствии понятых зафиксирован осмотр следующих документов: 1) административный протокол № 003153 от 09 января 2018 года и постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст.20.21 КоАП РФ; 2) постановление мирового судьи судебного участка №1 по Дюртюлинскому район и г. Дюртюли ФИО7 о назначении административного наказания от 19 октября 2017 года в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; 3) административный протокол № 001395 от 25 июля 2017 года и постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ; 4) административный протокол № 001482 от 27 июля 2017 года и постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, изъятых у старшего инспектора ГИАЗ отдела МВД России по Дюртюлинскому району майора полиции ФИО3 в ходе производства выемки, произведенной 09 февраля 2018 года в кабинете № 29 отдела МВД России по Дюртюлинскому району, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>. На момент документы упакованы в бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью о содержимом упаковки с содержанием рукописно выполненных данных о наименовании документа и месте изъятия. Надпись заверена подписями двух понятых. Пакет опечатан печатью «Для пакетов» отдела МВД России по Дюртюлинскому району. На момент осмотра целостность упаковки и опечатки не нарушена. При вскрытии пакета установлено, что внутри находятся: 1) Протокол об административном правонарушении № 0003153 от 09 января 2018 года, исполнен на 1 стандартном листе формата на типографском бланке. Протокол составлен полицейским ОППСП отдела МВД России по Дюртюлинскому району сержантом полиции ФИО8 Данный протокол информирует, что поводом к возбуждению дела об административном правонарушении явилось непосредственное обнаружение должностными лицами достаточных данных указывающих на наличие события административного правонарушения. Ниже записано: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, не работающий, который ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут, возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имея шаткую походку, неопрятный внешний вид, резкий запах спиртного изо рта, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Ниже записаны Ф.И.О. свидетелей. В конце протокола имеется подпись ФИО1, выполненная красителем синего цвета. В протоколе исправлений и помарок нет; 2) Постановление по делу об административном правонарушении № 3153 от 09 января 2018 года, исполнено на 1 стандартном листе формата А4 белого цвета на типографском бланке. Данный документ информирует о том, что заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Дюртюлинскому району подполковник полиции ФИО9, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 003153 от 09 января 2018 года в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающий, который ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут, находился в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, изо рта исходил резкий спиртного, нарушена речь, был задержан возле 

<

адрес> Республики Башкортостан в виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Постановил: подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела МВД России по Дюртюлинскому району подполковник полиции ФИО9 стоит дата 09.01.2018 год и его подпись. Ниже записано «копию постановления получил» и стоит подпись ФИО1 В постановлении исправлений и помарок нет; 3) Протокол об административном правонарушении № 001395 от 25 июля 2017 года, исполнен на 1 стандартном листе формата на типографском бланке. Протокол составлен участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Дюртюлинскому району майором полиции ФИО10 Данный протокол информирует, что поводом к возбуждению дела об административном правонарушении явилось непосредственное обнаружение должностными лицами достаточных данных указывающих на наличие события административного правонарушения. Ниже записано: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, не работающий, который являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 45 минут, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор при проверке по месту жительства, не находился дома, чем нарушил установленные судом ограничения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Ниже записаны Ф.И.О. свидетелей. В конце протокола имеется подпись ФИО1, выполненная красителем синего цвета. В протоколе исправлений и помарок нет. В верхнем правом углу имеется оттиск печати «Отдел МВД России по Дюртюлинскому району Административная практика» выполненный красителем синего цвета; 4) Постановление по делу об административном правонарушении № 001395 от 25 июля 2017 года, исполнено на 1 стандартном листе формата А4 белого цвета на типографском бланке. Данный документ информирует о том, что старший УУП ОМВД России по Дюртюлинскому району майор полиции ФИО10, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 001395 от 25 июля 2017 года в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, который являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор 25 июля 2017 года в 00 часов 45 минут, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор при проверке по месту жительства, отсутствовал дома, чем нарушил установленные судом ограничения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановил: подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Ст. УУП отдела МВД России по Дюртюлинскому району майор полиции ФИО10 стоит дата 25.07.2017 год и его подпись. Ниже записано «копию постановления получил» и стоит подпись ФИО1 В постановлении исправлений и помарок нет; 5) Протокол об административном правонарушении № 001482 от 27 июля 2017 года исполнен на 1 стандартном листе формата на типографском бланке. Протокол составлен участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Дюртюлинскому району майором полиции ФИО10 Данный протокол информирует, что поводом к возбуждению дела об административном правонарушении явилось непосредственное обнаружение должностными лицами достаточных данных указывающих на наличие события административного правонарушения. Ниже записано: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, не работающий, который являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор 25 июля 2017 года в 22 часов 05 минут, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор при проверке по месту жительства не находился дома, чем нарушил установленные судом ограничения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Ниже записаны Ф.И.О. свидетелей. В конце протокола имеется подпись ФИО1, выполненная красителем синего цвета. В протоколе исправлений и помарок нет. В верхнем правом углу имеется оттиск печати «Отдел МВД России по Дюртюлинскому району Административная практика» выполненный красителем синего цвета; 6) Постановление по делу об административном правонарушении № 001482 от 27 июля 2017 года исполнено на 1 стандартном листе формата А4 белого цвета на типографском бланке. Данный документ информирует о том, что старший УУП ОМВД России по Дюртюлинскому району майор полиции ФИО10, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 001482 от 27 июля 2017 года в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, который являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 05 минут, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор при проверке по месту жительства отсутствовал дома, чем нарушил установленные судом ограничения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановил: подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Ст. УУП отдела МВД России по Дюртюлинскому району майор полиции ФИО10 стоит дата 27.07.2017 год и его подпись. Ниже записано «копию постановления получил» и стоит подпись ФИО1 В постановлении исправлений и помарок нет; 7) Постановление мирового судьи судебного участка №1 по Дюртюлинскому район и г. Дюртюли ФИО7 о назначении административного наказания от 19 октября 2017 года в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление на 1 листе формата А-4, текстовые данные выполнены красителем черного цвета, печатным способом. Согласно постановления 06 октября 2017 года - в 22 часов 10 минут ФИО1, являясь лицом, освобожденным из мест лишения свободы, находясь под административным надзором, повторно в течении года, не исполнил установленные ему решением Дюртюлинского районного суда РБ от 05 февраля 2016 года ограничения – запрет на пребывание вне жилища, являющегося постоянным местом жительства, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. В постановительной части указано, что о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и назначено наказание в виде административного ареста на срок десять суток. Имеется подпись судьи и оттиск круглой гербовой печати выполненный красителем синего цвета.

После произведенного осмотра, произведено копирование осматриваемых документов, их копии подшиты и пронумерованы в уголовном деле №. (л.д. 126-130).

- копия решения Дюртюлинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на два года и установлены административные ограничения в виде: 

-один раз в месяц являться на регистрацию в отдел МВД России по Дюртюлинскому району в дни, установленные данным органом;

-запрещено выезжать за пределы муниципального района Дюртюлинского района РБ без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющим административный надзор;

-запрещено появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения;

-запрещено пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо при осуществлении работ по графику в ночное время вне рабочего времени, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения должностного лица отдела МВД России по Дюртюлинскому району, осуществляющим административный надзор (л.д. 11-12);

- копия решения Дюртюлинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> срок административного надзора установленный решением Дюртюлинского районного суда РБ от 05 февраля 2017 года продлен на шесть месяцев, то есть до 20 августа 2018 года и установлены дополнительные ограничения в виде:

- запрета посещать торговые предприятия и предприятия общепита, где осуществляется реализация алкогольной продукции в розлив (л.д. 13-15)

Таким образом, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314-1УК РФ, доказанной в ходе судебного заседания.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного им деяния, данные о личности, смягчающие и отягчающие обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 на учёте у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 87), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 24-25, 83), ранее судим согласно справки ИЦ МВД по РБ ( л.д. 47-48) (на момент совершения преступления судимости не сняты и не погашены).

Судимость по вышеуказанному приговору суда от 21 июля 2009 года и от в соответствии с требованиями ч.1 ст. 18 УК РФ образуют рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признаёт, согласно ст. 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное и чистосердечное признание своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении несовершеннолетнего ребенка ( л.д. 46).

Установление в судебном заседании данных обстоятельств, с учетом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, свидетельствуют о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества в местах лишения свободы. ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ ( условное осуждение). Уголовное наказание в виде обязательных работ или исправительных работ суд считает невозможным назначить исходя из личности подсудимого, которому ранее уже судом назначались наказания в виде обязательных работ и которые воспитательного воздействия на ФИО1 не имели..

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого суд полагает невозможным применение в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ.

С учетом того, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314-1 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

Назначенное наказание в виде лишения свободы согласно ст. 73 УК РФ считать условным осуждением, с испытательным сроком на шесть месяцев.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять место работы и жительства без уведомления специализированного государственного органа, не менее двух раз в месяц проходить регистрацию в данном государственном органе.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить прежнюю в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства в виде дела: 1) административный протокол № 003153 от 09 января 2018 года и постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст.20.21 КоАП РФ; 2) постановление мирового судьи судебного участка №1 по Дюртюлинскому район и г. Дюртюли ФИО7 о назначении административного наказания от 19 октября 2017 года в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; 3) административный протокол № 001395 от 25 июля 2017 года и постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, 4) административный протокол № 001482 от 27 июля 2017 года и постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ. - после вступления приговора суда в законную силу считать возвращенным старшему инспектору ГИАЗ отдела МВД России по 

<

адрес> майору полиции Свидетель №2 (л.д. 140-141); дело административного надзора № 77 на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, на 36 листах – после вступления приговора суда в законную силу считать возвращенным старшему инспектору направления административного надзора отдела МВД России по Дюртюлинскому району майору полиции ФИО2 (л.д. 114-115).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение десяти суток со дня его постановления, а осуждённым - в тот же срок с момента вручения копии приговора, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ф.Х.Гизатуллин